
1

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
ВЫСОКОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
Кооперативная ул., 5, пос. ж/д станция Высокая Гора, 
Высокогорский район, Республика Татарстан, 422700

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
БИЕКТАУ М УНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

БАШ КАРМ А КОМИТЕТЫ
Кооперативная ур., 5, Биектау т/ю станциясе поселогы, 

Биектау районы, Татарстан Республикасы, 422700

Тел.: +7 (84365) 2-30-61, факс: 2-30-86, e-mail: biektau@tatar.ru, www.vysokaya-gora.tatarstan.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

КАР АР

Об утверждении нормативов финансировании деятельности 
образовательных организаций, реализующих программы 

дошкольного образования Высокогорского муниципального 
района Республики Татарстан на 2021 год

В соответствии со статьей 99 Закона Российской Федерации от 29 декабря 
2012 года № 273 «Об образовании в Российской Федерации», пунктом 11 части 1 
статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 30.12.2013 г. №
1096 «О нормативном финансировании деятельности дошкольных образовательных 
организаций Республики Татарстан» и Уставом муниципального образования 
«Высокогорский муниципальный район Республики Татарстан», Исполнительный 
комитет Высокогорского муниципального района Республики Татарстан» 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: I

1.Утвердить на 2021 год прилагаемые:
нормативные затраты на оказание муниципальной услуги по присмотру и 

уходу за детьми в образовательных организациях, реализующих программы 
дошкольного образования муниципального образования «Высокогорский 
муниципальный район Республики Татарстан» (Приложение 1);

размеры родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных 
организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования 
в муниципальном образовании «Высокогорский муниципальный район Республики 
Татарстан» (Приложение 2);

перечень образовательных организаций, реализующих образовательные 
программы дошкольного образования, к которым применяются поправочные 
коэффициенты на переходный период к размеру родительской платы за присмотр и 
уход за детьми, на ребенка, зачисленного в образовательные организации, 
реализующие образовательную программу дошкольного образования до 1 января 
2020 года (Приложение 3);

поправочные коэффициенты на переходный период к величине родительской 
платы (за исключением стоимости продуктов питания) на ребенка, зачисленного в 
образовательные организации, реализующие образовательную программу

mailto:biektau@tatar.ru
http://www.vysokaya-gora.tatarstan.ru


дошкольного образования, до 1 января 2020 года (Приложение 4).
2.Финансово-бюджетной палате муниципального образования

«Высокогорский муниципальный район Республики Татарстан» обеспечить 
финансирование дошкольных образовательных учреждений в соответствии с 
нормативами финансирования дошкольных образовательных учреждений, 
утвержденных пунктом 1 настоящего постановления.

3. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление на официальном 
сайте Высокогорского муниципального района Республики Татарстан 
http://vysokaya-gora.tatarstan.ru и на «Официальном портале правовой информации 
Республики Татарстан» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по 
веб-адресу: http://pravo.tatarstan.ru.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования и распространяется на правоотношения, возникающие с 1 января

5.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
2021 года.

Руководитель исполнительного ком 
Высокогорского муниципального р£

заместителя руководителя исполнит

http://vysokaya-gora.tatarstan.ru
http://pravo.tatarstan.ru


П рилож ение 1
У Т В Е Р Ж Д Е Н  

влением руководителя 
тельн ого  комитета 

горского м униципального 
Республики  Татарстан 

» 2020 №

Нормативные затраты на оказание муниципальной услуги по присмотру и уходу за детьми 
в образовательных организациях, реализующих программы дошкольного образования 

муниципального образования «Высокогорский муниципальный район Республики Татарстан»

1. Нормативные затраты на оказание муниципальной услуги по присмотру и уходу за детьми в группах 
общеразвивающей направленности в муниципальных образовательных организациях, реализующих программы 
дошкольного образования без учета расходов на продукты питания

Количество дней 
работы дошкольной 

образовательной 
организации в 

неделю

Количество часов 
работы дошкольной 

образовательной 
организации

Т ерриториал ьная 
дислокация 
дошкольной 

образовательной

Нормативные затраты на оказание муниципальной услуги по присмотру и уходу за детьми в 
группах общеразвивающей направленности в муниципальных образовательных организациях, 

реализующих программы дошкольного образования, рублей в год/воспитанник
группы общеразвивающей направленности (в том числе разновозрастные) семейные группы 

дошкольных 
образовательных 

организаций

op 1 анизнцми от 2 месяцев до 3 лет от 3 лет до прекращения 
образовательных отношений

5 рабочих дней 3 сельская местность 11014 8998
4 сельская местность 13398 11382
5 сельская местность 14294 11750
6 сельская местность 15190 12646
7 сельская местность 24249 22167 14732
9 сельская местность 32231 28129 19735

10,5 сельская местность 33286 28657 21750
12 сельская местность 35302 30672 23022
24 сельская местность 49244 32424 23898

6 рабочих дней 9 сельская местность 31799 29185 20263
10,5 сельская местность 32855 29712 21055
12 сельская местность 36358 31728 23814
14 сельская местность 37942 32784 24606
24 сельская местность 51188 38735 29813



2. Нормативные затраты на оказание муниципальной услуги по присмотру и уходу за детьми в группах 
комбинированной направленности в муниципальных образовательных организациях, реализующих программы 
дошкольного образования без учета расходов на продукты питания

Количество дней 
работы дошкольной 

образовательной 
организации в 

неделю

Количество часов 
работы дошкольной 

образовательной 
организации

Территориальная
дислокация
дошкольной

образовательной
организации

Нормативные затраты на оказание муниципальной услуги по присмотру и уходу за детьми в 
группах общеразвивающей направленности в муниципальных образовательных организациях, 

реализующих программы дошкольного образования, рублей в год/воспитанник
группы комбинированной направленности (в том числе разновозрастные)

от 2 месяцев до 
3 лет

от 3 лет до прекращения образовательных отношений
для глухих детей, с нарушениями 
опорно-двигательного аппарата, с 

умственной отсталостью 
умеренной и тяжелой, со сложным 

дефектом, слепых детей, с 
расстройствами аутистического 

спектра

с задержкой 
психического 

развития

тяжелые нарушения 
речи, с умственной 
отсталостью легкой 

степени, детей с 
амблиопией и (или) 

косоглазием, 
слабослышащих детей

5 рабочих дней оJ сельская местность 18011 18011 11655 14525
4 сельская местность 21552 21552 14685 15385
5 сельская местность 24582 24582 17715 18415
6 сельская местность 29782 29782 18575 21445
7 сельская местность 44274 44274 32381 34776
9 сельская местность 50406 50406 37491 40397

10,5 сельская местность 55769 55769 40684 43590
12 сельская местность 61131 61131 43365 46271
24 сельская местность 103249 70053 47436 53024

6 рабочих дней 9 сельская местность 57938 57938 40684 43590
10,5 сельская местность 63812 63812 43365 48952
12 сельская местность 69174 69174 48727 51633
14 сельская местность 77218 77218 51920 57507
24 сельская местность 120645 120645 78749 87018

3. Нормативные затраты на оказание муниципальной услуги по присмотру и уходу за детьми в группах 
компенсирующей направленности в муниципальных образовательных организациях, реализующих программы 
дошкольного образования без учета расходов на продукты питания

Категория
воспитанников

Возрастной
состав

воспитанников

Территориальная
дислокация
дошкольной

Нормативные затраты на оказание муниципальной услуги по присмотру и уходу за детьми в группах компенсируюш 
направленности в муниципальных образовательных организациях, реализующих программы дошкольного образован

рублей в год/воспитанник
образовательной с пятидневной рабочей неделей с шестидневной рабочей неделей



количеством часов работы в день количество часов работы в день

3 4 5 6 7 9 10,5 12 24 9 10,5 12 14

Дети с тяжелыми 
нарушениями 

речи

до трех лет сельская
местность 28521 36143 42305 46260 67694 86809 92275 102834 162122 93368 99928 111581 120326 1

свыше трех 
лет

сельская
местность 20083 24703 28052 30644 47428 58169 61449 68548 73199 62542 65821 74014 79480

Дети с частичной 
потерей зрения 
(слабовидящие)

до трех лет сельская
местность 32414 41331 48796 52748 83270 102385 107849 118410 177696 108944 115502 127154 135901 1

свыше трех 
лет

сельская
местность 22421 27824 31951 34543 56786 67528 70806 77907 82559 71900 75178 83372 88838

Дети с 
нарушением 
интеллекта 

(умственной 
отсталостью)

до трех лет сельская
местность

28521 36143 42305 46260 67694 86809 92275 102834 162122 93368 99928 111581 120326 1
свыше трех 

лет
сельская

местность 20083 24703 28052 30644 47428 58169 61449 68548 73199 62542 65821 74014 79480
Дети с 

нарушением 
слуха (глухие)

до трех лет сельская
местность 28521 36143 42305 46260 67694 86809 92275 102834 162122 93368 99928 111581 120326 1

свыше трех 
лет

сельская
местность 28897 36516 42681 46634 68068 87182 92649 103207 111138 93741 100300 1 11953 120698 1

Дети с потерей 
зрения (слепые)

до трех лет сельская
местность 31764 40466 47713 51668 80672 99787 105251 1 15812 175098 106346 1 12905 124558 133303 1

свыше трех 
лет

сельская
местность 32140 40840 48089 52042 81046 100160 105624 116185 124114 106718 1 13278 124930 133675 1

Дети с частичной 
потерей слуха 

(слабослышащие)

до трех лет сельская
местность 28521 36143 42305 46260 67694 86809 92275 102834 162122 93368 99928 1 11581 120326 1

свыше трех 
лет

сельская
местность 24253 29112 33793 36486 55703 70083 73363 81557 87300 74456 79922 88116 94673 1

Дети с нарушение 
опорно- 

двигательного 
аппарата

до трех лет сельская
местность 35121 44944 53309 57262 94102 113216 118683 129243 188529 119777 126335 137987 146735 2

свыше трех 
лет

сельская
местность 29203 35714 42043 44736 75507 89887 93166 101361 107103 94260 99726 107920 114477 1

Дети с
расстройствами
аутистического

спектра

свыше трех 
лет

сельская
местность

35997 45503 52459 57640 85267 106750 113308 126235 135257 114400 122053 137164 147003 1



Категория
воспитанников

Возрастной
состав

воспитанников

Территориальная
дислокация
дошкольной

Нормативные затраты на оказание муниципальной услуги по присмотру и уходу за детьми в группах компенсируют* 
направленности в муниципальных образовательных организациях, реализующих программы дошкольного образован!

образовательной
организации

с пятидневной рабочей неделей с шестидневной рабочей неделей
количеством часов работы в день количество часов работы в день

3 4 5 6 7 9 10,5 12 24 9 10,5 12 14

Дети с
туберкулезной
интоксикацией

до трех лет сельская
местность 19709 24327 27679 30270 47055 57795 61075 68174 103602 62167 65446 73640 79106 1

свыше трех 
лет

сельская
местность 15676 17617 20652 22015 35946 44318 57978 49964 53522 46504 49782 53244 56522

Часто болеющие 
дети

до трех лет сельская
местность 19709 24327 27679 30270 47055 57795 61075 68174 103602 62167 65446 73640 79106 1

свыше трех 
лет

сельская
местность 15676 17617 20652 22015 35946 44318 46504 49964 53522 46504 49782 53244 56522

Дети со 
сложными 
дефектам и

до трех лет сельская
местность 35623 45127 52085 57267 84891 106374 1 12932 125859 197710 1 14025 121678 136790 146628 2

свыше трех 
лет

сельская 
местность 35997 45503 52459 57640 85267 106750 113308 126235 135257 114400 122053 137164 147003 1

Дети с фонетико- 
фонематическими 

нарушениями 
речи

свыше трех 
лет

сельская
местность

17837 22497 24793 27317 44599 52974 56253 60986 64544 56252 59533 65360 69732
Дети с иными 

отклонениями в 
развитии

до трех лет сельская
местность 19709 24327 27679 30270 47055 57795 61075 68174 103602 62167 65446 73640 79106 1

свыше трех 
лет

сельская
местность 15676 17617 20652 22015 35946 44318 46504 49964 53522 46504 49782 53244 56522

4. Нормативные затраты на оказание муниципальной услуги по присмотру и уходу за детьми в малокомплектных 
образовательных организациях без учета расходов на продукты питания

Количество дней работы 
дошкольной образовательной

Количество часов 
дошкольной 

образовательной 
организации

Нормативные затраты на оказание муниципальной услуги по присмотру и уходу за детьми в мало комплектных
образовательных организациях, рублей в год/группа

организации в неделю
общеразвивающие группы (в том числе разновозрастные)

от 2 месяцев до 3 лет от 3 лет до прекращения образовательных отношений

5 рабочих дней 3 82116 89330



Количество дней работы 
дошкольной образовательной 

организации в неделю

Количество часов 
дошкольной 

образовательной 
организации

Нормативные затраты на оказание муниципальной услуги по присмотру и уходу за детьми в малокомплектных
образовательных организациях, рублей в год/группа

общеразвивающие группы (в том числе разновозрастные)

от 2 месяцев до 3 лет от 3 лет до прекращения образовательных отношений

4 99994 113169
5 106715 116850
6 113435 125811
7 178186 216764
9 232919 269540

10,5 240838 274819
12 255956 294976
24 357910 309012

6 рабочих дней 9 229680 280099
10,5 237599 285378
12 263875 305535
14 275754 316094
24 379256 381145

5. Норматив расходов на продукты питания в дошкольных образовательных организациях

Количество часов работы 
дош кольной 

образовательной 

организации

Норматив расходов на продукты питания, рублей в день/воспитанник

общ еразвивающ ие группы (в том числе разновозрастные) санато эные группы

от 2 месяцев до 3 лет
от 3 лет  до прекращения 

образовательных отнош ений
от 2 месяцев до 3 лет

от 3 л ет  до прекращения 

образовательны х 
отнош ений

3-4 24,2 30,47
5-6 58,07 73,14
7-12 96,79 121,91 125,59 167,45
24 120,98 150,51 156,98 206,73

П рилож ение 2



//

кАЗ и*

ИСГ
" 'ППЛН̂ЕЛЬН̂. 'и̂ИТЕТ ,fB l

(!

{ >

v л  

Ч Л

MrAPCUГАНГ

У Т В Е Р Ж Д Е Н  
гановлением руководителя 

ш ительного комитета 
ю горского  м униципального 
fa Республики Татарстан

fA АУ 2020 №
■овго^

Размеры родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, 
реализующих образовательную программу дошкольного образования муниципального образования

«Высокогорский муниципальный район Республики Татарстан»

1. Размер родительской платы за присмотр и уход за детьми в государственных и муниципальных образовательных 
организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования в группах общеразвивающей и 
комбинированной направленности

Количество дней 
работы дошкольной 

образовательной 
организации в неделю

Количество часов 
работы 

дошкольной 
образовательной 

организации

Количество
детей

Величина родительской платы за одного воспитанника, рублей в месяц

всего в том числе стоимость продуктов питания

от 2 месяцев до 3 лет от 3 лет до прекращения 
образовател ьных отноше ни й

от 2 месяцев до 3 лет от 3 лет до прекращения 
образовател ьных отноше н и й

5 рабочих дней 3 менее трех 814 821 504 635
трех и более 407 411 252 318

4 менее трех 832 859 504 635
трех и более 416 430 252 318

5 менее трех 1647 1835 1210 1524
трех и более 824 918 605 762

6 менее трех 1666 1891 1210 1524
трех и более 833 946 605 762

7 менее трех 2751 3134 2016 2 540
трех и более 1376 1567 1008 1270

9 менее трех 2948 3245 2016 2540
трех и более 1474 1623 1008 1270

10,5 менее трех 2967 3252 2016 2 540
трех и более 1484 1626 1008 1270

12 менее трех 3139 3382 2016 2540



Количество дней 
работы дошкольной 

образовательной 
организации в неделю

Количество часов 
работы 

дошкольной 
образовательной 

организации

Количество
детей

Величина родительской платы за одного воспитанника, рублей в месяц

всего в том числе стоимость продуктов питания

от 2 месяцев до 3 лет от 3 лет до прекращения 
образовательных отношений

от 2 месяцев до 3 лет от 3 лет до прекращения 
образовательных отношений

трех и более 1570 1691 1008 1270
24 менее трех 3982 4048 2 520 3 136

трех и более 1991 2024 1260 1568

6 рабочих дней

9 менее трех 3537 387! 2420 3 048
трех и более 1769 1936 1210 1524

10,5 менее трех 3560 3900 2 420 3 048
трех и более 1780 1950 1210 1524

12 менее трех 3766 4057 2420 3 048
трех и более 1883 2029 1210 1524

14 менее трех 4501 4583 3 025 3 763
трех и более 2251 2292 1 513 1 882

24 менее трех 4787 4863 3025 3 763
трех и более 2394 2432 1 513 1 882

2. Размер родительской платы за присмотр и уход за детьми в государственных и муниципальных образовательных 
организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования в группах компенсирующей 
направленности с приоритетным осуществлением деятельности по квалифицированной коррекции недостатков в 
физическом и (или) психическом развитии одной и более категорий детей с ограниченными возможностями здоровья
Количество 
дней работы 
дошкольног 

о
образовател

ьного
учреждения 

в неделю

Количество
часов

работы
дошкольног

о
образовател

ьного
учреждения

Количество
детей

Величина родительской платы за одного воспитанника, рублей в месяц
всего в том числе стоимость продуктов питания

дети, нуждающиеся 
в специальных 

лечебно- 
оздо ро в ител ь н ы х 

мероприятиях, в т.ч. 
часто-болеющие 

дети

дети с иными 
отклонениями в 

развитии

Дети в 
фонетико­

фонематическим 
и нарушениями 

речи

дети, нуждающиеся 
в специальных 

лечебно­
оздоровительных 

мероприятиях, в т.ч. 
часто-болеющие 

дети

дети с иными 
отклонениями в 

развитии

Дети в фонетико­
фонематическими 
нарушениями речи

до трех 
лет

свыше 
трех лет

до трех 
лет

свыше 
трех лет

свыше трех лет до трех 
лет

свыше 
трех лет

до трех 
лет

свыше 
трех лет

свыше трех лет

5 рабочих 
дней

3 менее трех 933 817 933 887 887 504 563 504 635 635
трех и более 467 409 467 444 444 252 282 252 318 318

4 менее трех 1 01 1 836 1011 906 906 504 563 504 635 635
трех и более 506 418 506 453 453 252 282 252 318 318



Количество 
дней работы 
дошкольног 

о
образовател

ьного
учреждения 

в неделю

Количество
часов

работы
дошкольног

о
образовател

ьного
учреждения

Количество
детей

Величина родительской платы за одного воспитанника, рублей в месяц
всего в том числе стоимость продуктов питания

дети, нуждающиеся 
в специальных 

лечебно­
оздоровительных 

мероприятиях, в т.ч. 
часто-болеющие 

дети

дети с иными 
отклонениями в 

развитии

Дети в 
фонетико­

фонематическим 
и нарушениями 

речи

дети, нуждающиеся 
в специальных 

лечебно­
оздоровительных 

мероприятиях, в т.ч. 
часто-болеющие 

дети

дети с иными 
отклонениями в 

развитии

Дети в фонетико­
фонематическими 
нарушениями речи

до трех 
лет

свыше 
трех лет

до трех 
лет

свыше 
трех лет

свыше трех лет до трех 
лет

свыше 
трех лет

до трех 
лет

свыше 
трех лет

свыше трех лет

5 менее трех 1 852 1 732 1852 1901 1 901 1210 1356 1210 1524 1 524
трех и более 926 866 926 951 951 605 678 605 762 762

6 менее трех 1 880 1 794 1880 1964 1 964 1210 1356 1210 1524 I 524

трех и более 940 897 940 982 982 605 678 605 762 762
7 менее трех 3 689 3 776 3257 3448 3 448 2616 3109 2016 2540 2 540

трех и более 1 845 1 888 1629 1724 1 724 1 308 1 555 1008 1270 1 270

9 менее трех 3 896 3 959 3464 3617 3 617 2616 3109 2016 2540 2 540

трех и более 1 948 1 980 1732 1809 1 809 1 308 1 555 1008 1270 1 270

10,5 менее трех 3 921 3 972 3490 3630 3 630 2616 3109 2016 2540 2 540

трех и более 1 961 1 986 1745 1815 1 815 1 308 1 555 1008 1270 1 270

12 менее трех 4 181 4 102 3808 3814 3 814 2616 3100 2016 2540 2 540
трех и более 2 091 2 051 1904 1907 1 907 1 308 1 550 1008 1270 1 270

24 менее трех 5 316 4 896 4786 4497 4 497 3270 3836 2520 3136 3 136
трех и более 2 658 2 448 2393 2249 2 249 1 635 1 918 1260 1568 1 568

6 рабочих 
дней

9 менее трех 4 657 4 685 4157 4300 4 300 3140 3729 2420 3048 3 048
трех и более 2 329 2 343 2079 2150 2 150 1 570 1 865 1210 1524 1 524

10,5 менее трех 4 686 4 736 4188 4354 4 354 3140 3729 2420 3048 3 048
трех и более 2 343 2 368 2094 2177 2 177 1 570 1 865 1210 1524 1 524

12 менее трех 4 998 4 903 4574 4585 4 585 3140 3729 2420 3048 3 048

трех и более 2 499 2 452 2287 2293 2 293 1 570 1 865 1210 1524 1 524

14 менее трех 5 951 5 102 5379 4608 4 608 3925 4191 3025 3763 3 763
трех и более 2 976 2 551 2690 2304 2 304 1 963 2 096 1513 1882 1 882

24 менее трех 6 395 5 870 5806 5389 5 389 3925 4603 3025 3763 3 763
трех и более 3 198 2 935 2903 2695 2 695 1 963 2 302 1513 1882 1 882



'■ЦОС

• / .к

§ Е

■ИСПОЛНИТЕЛЬНА 
КОМИТЕТ г 

;ы с о к о го р с к о гС

V\S ̂  п ал ь н о г о
Рес:

‘̂ /1 от

Приложение 3 
У Т В Е Р Ж Д Е Н  

явлением  руководителя 

ш тельного комитета 

горского
района

дики Татарстан
s ото №

Перечень
образовательных организаций, реализующих образовательные программы 

дошкольного образования, к которым применяются поправочные 
коэффициенты на переходный период к размеру родительской платы за 
присмотр и уход за детьми, на ребенка, зачисленного в образовательные 
организации, реализующие образовательную программу дошкольного 

образования до 1 января 2020 года, муниципального образования 
«Высокогорский муниципальный район Республики Татарстан»

№
п/п

Наименование образовательных организаций, реализующих 
образовательную программу дош кольного образования

1. Муниципальное бюджетное дош кольное образовательное учреждение 
«Алан-Бексерский детский сад «Золушка»Высокогорского 
муниципального района Республики Татарстан

2. Муниципальное бюджетное дош кольное образовательное учреждение 
«Альдермышский детский сад «Умырзая» Высокогорского 
муниципального района Республики Татарстан»

3. Муниципальное бюджетное дош кольное образовательное учреждение 
«Березкинский детский сад «М едвежонок» Высокогорского 
муниципального района Республики Татарстан»

4. Муниципальное бюджетное дош кольное образовательное учреждение 
«Бирюлинский детский сад «Белочка» Высокогорского муниципального 
района Республики Татарстан»

5. Муниципальное бюджетное дош кольное образовательное учреждение 
«Большебитаманский детский сад «Алсу» Высокогорского 
муниципального района Республики Татарстан

6. Муниципальное бюджетное дош кольное образовательное учреждение 
«Болыпековалинский детский сад «Чишмэкэй» Высокогорского 
муниципального района Республики Татарстан

7. Муниципальное бюджетное дош кольное образовательное учреждение 
«Высокогорский детский сад «Петушок» Высокогорского 
муниципального района Республики Татарстан»

8. Муниципальное бюджетное дош кольное образовательное учреждение 
«Высокогорский детский сад «Солнышко» Высокогорского 
муниципального района Республики Татарстан»



9. Муниципальное бюджетное дош кольное образовательное учреждение 
«Детский сад «Светлячок» Высокогорского муниципального района 
Республики Татарстан»

10. Муниципальное бюджетное дош кольное образовательное учреждение 
«Детский сад «Березка» поселка Дачное Высокогорского 
муниципального района Республики Татарстан»

11. Муниципальное бюджетное дош кольное образовательное учреждение 
«Айбашский детский сад «Кояш» Высокогорского муниципального 
района Республики Татарстан»

12. Муниципальное бюджетное дош кольное образовательное учреждение 
«Высокогорский детский сад «Калинка» Высокогорского 
муниципального района РеспубликиТатарстан»

13. Муниципальное бюджетное дош кольное образовательное учреждение 
«Дубъязский детский сад «Гульчачак» Высокогорского муниципального 
района Республики Татарстан»

14. Муниципальное бюджетное дош кольное образовательное учреждение 
«Инсинский детский сад «Гузель» Высокогорского муниципального 
района Республики Татарстан»

15. Муниципальное бюджетное дош кольное образовательное учреждение 
«Ислейтарский детский сад «Экият» Высокогорского муниципального 
района Республики Татарстан

16. Муниципальное бюджетное дош кольное образовательное учреждение 
«Казакларский детский сад «Карлыгач» Высокогорского 
муниципального района Республики Татарстан»

17. Муниципальное бюджетное дош кольное образовательное учреждение 
«Красносельский детский сад «Рябинушка» Высокогорского 
муниципального района Республики Татарстан»

18. Муниципальное бюджетное дош кольное образовательное учреждение 
«Куркачинский детский сад «Ласточка» Высокогорского 
муниципального района Республики Татарстан»

19. Муниципальное бюджетное дош кольное образовательное учреждение 
«Куркачинский детский сад «Черемушка» Высокогорского 
муниципального района Республики Татарстан»

20. Муниципальное бюджетное дош кольное образовательное учреждение 
«Мамонинский детский сад «Шатлык» Высокогорского муниципального 
района Республики Татарстан»

21. Муниципальное бюджетное дош кольное образовательное учреждение 
«Мемдельский детский сад «Ландыш» Высокогорского муниципального 
района Республики Татарстан

22. Муниципальное бюджетное дош кольное образовательное учреждение 
«Мульминский детский сад «Чулпан» Высокогорского муниципального 
района Республики Татарстан»

23. Муниципальное бюджетное дош кольное образовательное учреждение 
«Пермяковский детский сад «Чебурашка»Высокорского муниципального



района Республики Татарстан»

24. Муниципальное бюджетное дош кольное образовательное учреждение 
«Ташлы-Ковалинский детский сад «Кояшкай» Высокогорского 
муниципального района Республики Татарстан»

25. Муниципальное бюджетное дош кольное образовательное учреждение 
«Усадский детский сад «Волшебный замок» Высокогорского 
муниципального района Республики Татарстан»

26. Муниципальное бюджетное дош кольное образовательное учреждение 
«Чепчуговский детский сад «Ромашка» Высокогорского муниципального 
района Республики Татарстан»

27. Муниципальное бюджетное дош кольное образовательное учреждение 
«Чернышевский детский сад «Сказка» Высокогорского муниципального 
района Республики Татарстан»

28. Муниципальное бюджетное дош кольное образовательное учреждение 
«Чернышевский детский сад «Теремок» Высокогорского 
муниципального района Республики Татарстан»

29. Муниципальное бюджетное дош кольное образовательное учреждение 
«Чиршинский детский сад «Салават купере» Высокогорского 
муниципального района Республики Татарстан»

30. Муниципальное бюджетное дош кольное образовательное учреждение 
«Шапшинский детский сад «Аленушка» Высокогорского 
муниципального района Республики Татарстан»

31. Муниципальное бюджетное дош кольное образовательное учреждение 
«Ямашурминский детский сад «Йолдыз» Высокогорского 
муниципального района Республики Татарстан»

32. Муниципальное бюджетное дош кольное образовательное учреждение 
«Алатский детский сад «Радуга» Высокогорского муниципального 
района Республики Татарстан»

33. Муниципальное бюджетное дош кольное образовательное учреждение 
«Красносельский детский сад «Ак каен» Высокогорского 
муниципального района Республики Татарстан»

34. Муниципальное бюджетное дош кольное образовательное учреждение 
«Мало Рясинский детский сад «Дуслык» Высокогорского 
муниципального района Республики Татарстан»

35. Муниципальное бюджетное дош кольное образовательное учреждение 
«Высокогорский детский сад «Подсолнушек» Высокогорского 
муниципального района Республики Татарстан»

*в  соответствии с перечнем образовательных организаций, утвержденных постановлением Исполнительного 
комитета «Высокогорского муниципального района Республики Татарстан» на 2020 год.



<5Гзн a ?5p> s '^
^5», 6160

"  п
f/^ / «исполнительный 
/ / КОМИТЕТ nV
♦ о  8ЫС0К0Г0РСК0Г0 х'м

[\2 ®  l МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙ01 
, РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТ

Приложение 4 

У Т В Е Р Ж Д Е Н

становлением руководителя 

мнительного комитета

«эгорского

дипального района
/блики Татарстан 

/ /  2020 №

Поправочные коэффициенты на переходный период к величине родительской 
платы (за исключением стоимости продуктов питания) на ребенка, 

зачисленного в образовательные организации, реализующие образовательную 
программу дошкольного образования, до 1 января 2020 года

Количество дней работы 
ДОО в неделю

Количество часов 
работы ДОО в день

Поправочные коэффициенты на переходный период

от 2 месяцев до 3 лет от 3 до 7 лет
5 рабочих дней 3 1,00 1,00

4 1,00 1,00

5 0,61 0,36

6 0,69 0,44

7 0,62 0,43

9 1,00 0,78

10,5 1,00 0,81

12 | 1,00 0,96

ОоГД 0,64


